« Item, che in ornne contracto, obligo, et pagamento de DUCATI 

VENETIANI non se possa recusare al pagamento de DUCATI PAPALI 

per VENETIAN! , sotto pena de Ducati cento. 
« Item, che tutti li contratti si fanno nel advenire, se debiano 

fare rasonando ad moneta papale, et non altra moneta, et altramente 
sia nulla, nè per vigore de quelli possa essere astrecti per alcuno 
officiale, et li notari serrando rogati cadano a la pena de Du-
cati 25 ». 

(Ex lib. xxxix Div. Cam., p. 193 ; GARAMPI, DOC. X L V I I ) X . 

Aprile 1477. — Moderazioni ai capitoli di appalto della Zecca 

di Roma dell'anno 1475, conclusi con Emiliano Orfini e C.° fatte 

nel mese di aprile 1477 : 

« Nota, quod post premissa de anno domini 1477, et mense 
aprilis, propter multas querelas allatas ad rev. D. card, de Ursinis Ca-
merarium etc. et Cameram Ap., eo quod diceretur prcscriptas mo-
n e t a secundum communem ipsarum valorem presentis temporis non 
esse usquequaque sufficientes in ponderibus et ligii earum, cum res 
fuisset et sepius in ipsa Camera per diversos mercatores et alios 
viros peritos discussa et disputata, tandem reverendi domini de Ca-
mera matura desuper deliberatione prehabita, de mandato etiam prefati 
rev. domini Camerarii, statuerunt aliquo ex praedictis capitulis in-
frascripto modo moderari, et factam moderationem deinceps per 
predictos zecherios servari debere, videlicet: 

« Primo quod capitulum tertium in ordine a principio, in quo 
tractatur de Floreno de Camera, moderatimi esse intelligatur sic, quod 
quilibet Florenus de Camera deinceps cudendus sit ponderis grano-
rum 69 cum dimidio : ita quod Floreni 99 eum uno tertio alterius 
ponderent unam libram. 

« Item capitulum quartum intelligatur esse moderatimi sic, quod 
dicti zeccherii teneantur restituere mercatoribus ponentibus aurum 

1 II GARAMPI, in no ta al d o c u m e n t o , o s s e r v a : « B e n c h é il p r e sen te B a n d o 

sia quivi r eg i s t r a to senza data , dagl i a n t e c e d e n t i pe rò e susseguen t i d o c u m e n t i 

può conge t tu ra r s i essere s ta to pubb l ica to p r i m a d e l l ' a n n o 1479 », 
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in dicta Zeccha etc. Florenos 98 cum duabus tertiis partibus alteri us 
pro una libra auri etc. et debeant retinere sibi pro se duos tertios 
partes Floreni, et nihil solvere Camera Ap. 

« Item capitulum quintum, in quo tractatur de Grossis etc. mode-
ratimi sic, quod Grossi esse debeant et sint de liga unciarum un-
decim et denariorum octo, et quod Grossi LXXXIX cum dimidio al-
terius faciant unam libram; et quod de remedio non possint esse 
de minori liga quam unciarum undecim et denariorum septem. 

« Item capitulum XIII moderatum sic, quod dicti zeccherii pro 
qualibet libra argenti puri dare et restituire teneantur Grossos pa-
pales XCII. 

« Item capitolimi x de Quatrinis moderatum sic, quod 27 Oua-
trini ponderent unam unciam, et habeant de liga pro una libra eris 
unciam unim et duos denarios argenti, pro liga vero habeant de 
remedio unum denarium. 

« Quas quidem moderationes ego Gaspar Blondus Notarius su-
prascriptus de eorundem R.mi D. Camerarii et DD. de Camera 
expresso mandato in hoc loco notavi ad futura m rei memoriam, et 
me in fidem eorum propria manu subscripsi. 

« Ego idem GASPAR BLONDUS Notarius predictus manu propr. ». 
(Ex lib. 43 Div. Camer., p. 78, i a nota). 

30 maggio 1477. — Altra moderazione del 30 maggio 1477: 

«Nota, quod die penultima maii 1477. RR. DD. de Camera in 
piena Camera remanserunt concordes cum Emiliano zecherio, etc., 
quod si contigerit, quod in Zecha non laboretur argentimi secun-
dum consuetudinem preteritam, sicut dubitatur propter reformationes 
suprascriptas, Camera teneatur solvere salarium officialium Zeche 
et non ipsi zecherii ; et si interim contigerit ipsos aliquid propterea 
solvisse, debeat eis restitui, et ex tunc in eum eventum facerent 
eis assignationem pro omni summa quam solverent super pecuniis 
gabelle Sigilli cuius ipsi sunt conductores, etc. In plena Camera 
omnibus DD. presentibus, D. Antonio de Forlivio exponente et man-
dante fieri hanc notulam, etc. ». 

GASPAR 

(Ibid., 2a nota). 

1 C i o è col sigillo o m a r c h i o del S e n a t o , che m e t t e v a s i a tu t t i i pesi e 

p i i su re r i c o n o s c i u t e g ius t e e l eg i t t ime , 
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1478- — In quest 'anno il card. Roderico Borgia, per sovvenire 
ai bisogni della Sede apostolica, esausta di denaro, stante che anno 
superiore- propter annonae penuriam, quae affligebat banc alniam Ur-
bem et omnes ei finitimas provincias, ex omnibus pene Orbis terrarum 
regionibus maritimis frumento, ad Urbem et dictas provincias cum suo 
dispendio maximo gravissimoque vehi fecisset, vectigalia etiam et ordinarii 
proveutus eiusdem Camerae propter pestem, quae hoc anno viguit in hoc 
alma Urbe, diminuti essenti prestò alla Camera suddetta quindecim 
millia Florenorum aur i de Camera in auro ». 

(A. V. Divers. Camer., to. XLIII , pag. 143, 152. 
GARAMPI, S . O., p. 5 2 , nota a) . 

Gennaio 1483. — Altre moderazioni fattesi ne l l ' anno 1483 ai 

Capitoli dell 'anno 1475 per la Zecca di Roma : 

« Nota quod post premissa de A. D. 1483 et presentis mensis 
ianuarii cum rev. dn. Présidentes et Clerici Cam. Ap. animadver-
terent, quod propter deteriorationem monetarum forentium contin-
gebat, quod omne argentum portabatur ad zecchas aliorum Italie 
potentatuum quam Ecclesie et Romana Urbs ac alia Rom. Eccl. loca 
monetis forensibus replebantur; quodque monete, que in Zeccha 
SS. D. N. PP . cudebantur propter earum melioramentum ad zec-
chas deferebantur aliénas et rifundebantur in eis, et id. ad reveren-
dissimum D. Camerar ium referrent ; r eve rend i s s ima in Christo 
pater dominus dominus Raphael 1 miseratione divina S. Georgi ad 
Velum Aureum diaconus cardinalis domini PP . Camerarius, cum 
presentia Consilio et assensu pred. dn. Presidentium et Clericorum 
diete Camere, attendens, quod propter premissa intermissa erat cus-
sio monetarum papalium que honori Ap. Sedis detrahebat, et simul 
erat populis Ecclesiae non mediocre damnum allatura, habito super 
premissis sepius colloquio cum mercatoribus et aliis expertis per-
sonis et deliberatione matura, tandem ex decreto in dieta Camera 
facto decrevit statuit et ordinavit, quintum, undecimum et decimimi 
quintum capitula, alias cum zeccheriis suprascriptis inita modo in-
frascripto esse corrigenda et moderanda, sicque correxit et mode-
ravit, videlicet: 

« Et pr imo capitulum quintum alias zeccheriis predictis conces-
sum, in hunc qui sequitur modum moderavit, videlicet: quod zec-
cherii in supradictis capitulis nominati facere teneantur et debeant 

1 II c a r d i n a l e Raf fae l e R ia r io fu e le t to c a m e r l e n g o a p o s t o l i c o addì 14 gen-

n a i o del 1483. 
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Grossos Papales, de liga unciarum undecim cum remedio den. duo-
rum, hoc est unius excedentis et alterius deficientis, infra pondus 
dictarum undecim unciarum. Quodque Grossi, si in generali sagio 
reperirentur esse minoris lige quam undecim unciarum, dummodo 
non minoris uno denario, illud ad Cameram pertineat. Si vero maio-
ris esse contigeret, dummodo non pluris uno denario, zeccherii pre-
dicti illius pluris creditores esse debeant, et quod in fine locationis 
de Zeccha eis facte computum fieri debeat de omnibus sagiis gene-
ralibus : ita quod computato totali excessu cum defectu, id quod 
minus reperiretur quam undecim unciarum, ad Cameram debeat per-
tinere. Et quilibet ex cudendis Grossis predictis sit ponderis den. 
trium et grani unius cum tribus quartis alterius grani : et nonaginta 
très Grossi cum tribus quarti alterius Grossi sint ponderis unius 
libre, et pondus unius libre constituant, et habeant de remedio in 
pondéré unum denarium. Et possint etiam dicti zeccherii facere Gros-
sos duplices, qui valeant pro quolibet Grossos duos; et Quadruplices 
qui valeant quatuor, iuxta voluntatem eorum qui argentum eis de-
derint; et ubi dabantur prius pro qualibet libra argenti fini Grossi 
nonaginta très cum dimidio, de cudendis premissis dentur pro qua-
libet libre Grossi nonaginta novem.